1

Дело №05-0141/16/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2023 года    			                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

председателя Товарищества собственников недвижимости «Севастопольское» Шабельникова A.A. , /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, паспорт: серия: /изъято/ номер /изъято/, /изъято/., код подразделения: /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/

по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Шабельников А.А., являясь председателем ТСН «Севастопольское», осуществляя деятельность по управлению многоквартирным домом /изъято/ , допустил неполное размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Шабельников А.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, предоставил ходатайство о рассмотрении дела в своё отсутствие, в котором также указал, что вину признает  в полном объеме, в содеянном раскаивается, самостоятельно устранил выявленные прокуратурой нарушения путём размещения информации, подлежащей обязательному размещению в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, просит назначить наказание в виде предупреждения.
Суд на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Шабельникова А.А.
Помощник прокурора Центрального района города Симферополя Республики Крым /изъято/ в судебном заседании поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по      ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в отношении председателя ТСН «Севастопольское» Шабельникова А.А., просил суд привлечь данное должностное лицо к административной ответственности.
Выслушав помощника прокурора Центрального района города Симферополя Республики Крым /изъято/ ., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 161 ЖК РФ управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме.
Согласно части 4 статьи 165 ЖК РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В силу части 10.1 ст. 161 ЖК РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе (www.dom.gosuslugi.ru).
Государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства - единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством (ст. 2 Федерального закона от 21.07.2014 г. N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства").
Согласно ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
При этом отношения, связанные с созданием и эксплуатацией государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) регулируются Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Закон № 209-ФЗ).
Согласно ст. 6 Закона № 209-ФЗ в ГИС ЖКХ должна размещаться, в том числе информация о лицах, осуществляющих деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на ресурсы.
Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российский Федерации от 29.02.2016 №74/114пр (далее - приказ 74/114) утвержден состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В разделе 10 Приказа 74/114 указана информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом.
Из материалов дела усматривается, что, в ходе проведения проверки прокуратурой Центрального района г. Симферополя Республики Крым требований к размещению информации установлено, что ТСН «Севастопольское» на официальном сайте «ГИС ЖКХ» dom.gosuslugi.ru в сети «Интернет» в нарушение вышеуказанных требований законодательства по многоквартирному дому № 7/13 по ул. Степана Разина в г. Симферополе, находящемуся в управлении ТСН «Севастопольское», допустило неразмещение информации, подлежащей обязательному размещению в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Согласно Выписке из Единого государственного реестра юридических лиц ТСН "Севастопольское" является действующим юридическим лицом. Лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица без доверенности является председатель  Шабельников А.А..
Ответственным за размещение в системе предусмотренной Федеральным законом от 21.07.2014 г. № 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" информации является председатель ТСН "Севастопольское" Шабельников А.А., который, обладая организационно-распорядительными функциями, ненадлежащим образом не исполнил свои должностные обязанности.
Вина должностного лица - председателя ТСН "Севастопольское" Шабельникова А.А. в совершении вменяемого правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/  (л.д.1-3), докладной запиской (л.д.4), решением о проведении проверки /изъято/ (л.д.5), объяснениями Шабельникова А.А. (л.д.9), копией приказа № 1 от /изъято/ (л.д.11), копией скриншота с официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства www.dom.gosuslugi.ru,(л.д.12) сведениями из ЕГРЮЛ о юридическом лице (л.д.13-19), иными материалами дела.
Оснований не доверять доказательствам, собранным по делу об административном правонарушении, у мирового судьи не имеется.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности - не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу - не установлено.
Постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении составлено уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в постановлении отражены.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами смягчающими ответственность правонарушителя суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, устранение выявленного правонарушения.
Обстоятельств отягчающих ответственность правонарушителя суд не усматривает.
Согласно статье 3.4 КоАП РФ предупреждением является мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При определении вида и размера административного наказания, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, отсутствие сведений о привлечении председателя ТСН «Севастопольское» Шабельникова А.А. к административной ответственности за аналогичные правонарушения ранее, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствие имущественного ущерба мировой судья считает возможным назначить председателю ТСН «Севастопольское» Шабельникову А.А. наказание в виде предупреждения, предусмотренное санкцией части 2 статьи 13.19.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 13.19.2, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Признать председателя Товарищества собственников недвижимости «Севастопольское» Шабельникова A.A. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                   			О.А. Чепиль